
 

1 
 

 
ČÁST PLATNÉHO ZNĚNÍ S VYZNAČENÍM NAVRHOVANÝCH ZMĚN  

 

 

Příloha č. 2 k cenovému rozhodnutí č. 6/2020 

 

Postup pro určení výše ekonomicky oprávněných nákladů a zisku 

Pro zjištění výše ekonomicky oprávněných nákladů a zisku při kalkulaci cen tepelné 

energie a při změně výše ekonomicky oprávněných nákladů v průběhu kalendářního roku 

postupuje dodavatel podle této přílohy. 

(1) Dělení ekonomicky oprávněných nákladů pro kalkulaci ceny tepelné energie 

(1.1) Pro určení výše správní režie, výrobní režie, nákladů, které vznikají při společné 

výrobě tepelné energie a jiných komodit nebo činností dodavatele, případně jiných nákladů pro 

kalkulaci ceny tepelné energie a zisku, musí dodavatel provést jejich dělení v souladu s tímto 

cenovým rozhodnutím. 

(1.2) Proměnné a stálé ekonomicky oprávněné náklady nezbytné pro výrobu anebo rozvod 

tepelné energie a zisk, které je dodavatel oprávněn promítnout do kalkulace ceny tepelné 

energie na jedné úrovni předání tepelné energie, představují 

a) náklady vznikající na této úrovni předání tepelné energie a zisk vztahující se k této 

úrovni předání tepelné energie nebo jejich část, pokud dodavatel kalkuluje cenu 

tepelné energie také pro následující úroveň předání tepelné energie a 

b) náklady vznikající na tepelných zařízeních provozovaných jedním dodavatelem před 

touto úrovní předání tepelné energie a zisk vztahující se k tepelným zařízením 

provozovaným jedním dodavatelem před touto úrovní předání tepelné energie nebo 

jejich část, pokud dodavatel kalkuluje cenu tepelné energie také pro předchozí úroveň 

předání tepelné energie. 

(1.3) Část proměnných ekonomicky oprávněných nákladů pro kalkulaci ceny tepelné 

energie na jedné úrovni předání tepelné energie vychází z poměru množství tepelné energie, 

které odpovídá dodávce tepelné energie a vlastní spotřebě tepelné energie dodavatele na této 

úrovni předání tepelné energie, a množství tepelné energie určené pro další rozvod tepelné 

energie. 

(1.4) Část stálých ekonomicky oprávněných nákladů a zisku pro kalkulaci ceny tepelné 

energie na jedné úrovni předání tepelné energie vychází z poměru součtu sjednaných tepelných 

výkonů, které odpovídají nejvýše maximální denní hodnotě odebírané tepelné energie 

odběrného místa všech odběrných tepelných zařízení připojených k rozvodnému tepelnému 

zařízení na dané úrovni předání tepelné energie, a součtu tepelného výkonu všech rozvodných 

tepelných zařízení připojených na této úrovni předání tepelné energie, nebo z poměru množství 

tepelné energie, které odpovídá dodávce tepelné energie a vlastní spotřebě tepelné energie 

dodavatele na této úrovni předání tepelné energie, a množství tepelné energie určené pro další 

rozvod tepelné energie.  

(1.5) Pokud nejsou známé hodnoty tepelných výkonů všech odběrných tepelných zařízení 

připojených k rozvodnému tepelnému zařízení na dané úrovni předání tepelné energie podle 

bodu (1.4), použije dodavatel součet sjednaných množství tepelné energie, které jsou neměnné 

pro daný kalendářní rok pro všechna odběrná tepelná zařízení připojená k rozvodnému 

tepelnému zařízení na dané úrovni předání tepelné energie, a sjednané množství tepelné energie, 

které je neměnné pro daný kalendářní rok určené pro další rozvod tepelné energie.  



 

2 
 

(1.6) V případě, že dodavatel uplatňuje zároveň dvousložkovou a jednosložkovou cenu 

tepelné energie, část stálých ekonomicky oprávněných nákladů a zisku pro kalkulaci ceny 

tepelné energie na jedné úrovni předání tepelné energie vychází z průměru skutečně dodaného 

množství tepelné energie alespoň za poslední tři nejvýše však pět posledních ukončených 

kalendářních let, nebo období kratší, pokud dodavatel dodává tepelnou energii po dobu kratší 

než tři roky, přičemž zohlední důvodně předpokládanou změnu množství tepelné energie 

v kalendářním roce. 

(1.7) Měří-li dodavatel skutečně odebraný celkový tepelný výkon pro všechna připojená 

rozvodná anebo odběrná tepelná zařízení na příslušné úrovni předání tepelné energie, může 

dodavatel pro stanovení části stálých ekonomicky oprávněných nákladů a zisku podle bodu 

(1.4) a (1.5) použít průměrnou hodnotu celkového tepelného výkonu, který vychází 

z naměřených hodnot alespoň v posledních třech nejvýše však pěti kalendářních letech, nebo 

v období kratším, pokud dodavatel dodává tepelnou energii po dobu kratší než tři roky. 

(1.8) Pokud dodavatel kalkuluje více cen tepelné energie na jedné úrovni předání tepelné 

energie v souladu s bodem (2.10) tohoto cenového rozhodnutí, tak se proměnné náklady 

rozdělené podle bodu (1.2) dále rozdělují mezi jednotlivé kalkulace v poměru množství tepelné 

energie. 

(1.9) Pokud dodavatel kalkuluje více cen tepelné energie na jedné úrovni předání tepelné 

energie v souladu s bodem (2.10) tohoto cenového rozhodnutí, použijí se pro dělení stálých 

nákladů a zisku rozdělené rozdělených podle bodu (1.2) dále mezi jednotlivé kalkulace 

ustanovení bodu (1.4) až (1.7) této přílohy obdobně. 

(2) Náklady a množství tepelné energie v kalkulaci ceny tepelné energie a jejich změny 

(2.1) Výše proměnných a stálých ekonomicky oprávněných nákladů při kalkulaci ceny 

tepelné energie vychází z rozdělení podle části (1) této přílohy, přičemž se jedná o 

a) předpokládané ekonomicky oprávněné náklady za celý kalendářní rok v případě 

předběžné kalkulace podle bodu (2.1) tohoto cenového rozhodnutí nebo 

b) skutečně uplatněné ekonomicky oprávněné náklady za celý ukončený kalendářní rok 

v případě výsledné kalkulace podle bodu (2.2) tohoto cenového rozhodnutí. 

(2.2) Náklady, které je dodavatel oprávněn promítnout do předběžné kalkulace ceny 

tepelné energie, jsou 

a) proměnné ekonomicky oprávněné náklady ve výši za celý kalendářní rok, přičemž 

náklady na palivo a energie lze průměrovat v souladu s bodem (1.1.5) přílohy č. 1 tohoto 

cenového rozhodnutí; při změně proměnných nákladů v průběhu kalendářního roku jsou 

tyto náklady při nové předběžné kalkulaci vypočteny jako součin nové výše ceny vstupu 

(paliva nebo energie) a množství tohoto vstupu za celý kalendářní rok, 

b) stálé ekonomicky oprávněné náklady vždy ve výši za celý kalendářní rok, a to i při nové 

předběžné kalkulaci v průběhu kalendářního roku. 

(2.3) Množství tepelné energie při kalkulaci ceny tepelné energie odpovídá dodávce 

tepelné energie dodavatele a vlastní spotřebě tepelné energie kromě technologické vlastní 

spotřeby tepelné energie dodavatele, přičemž 

a) v případě předběžné kalkulace ceny tepelné energie odpovídá předpokládanému 

množství tepelné energie, které odpovídá spotřebě rozvodných nebo odběrných 

tepelných zařízení za celý kalendářní rok; při změně množství tepelné energie v průběhu 

kalendářního roku, pokud není tato změna známa od začátku kalendářního roku, je nové 

množství tepelné energie při nové předběžné kalkulaci uvedeno vždy ve výši za celý 

kalendářní rok; předpokládané množství tepelné energie v kalendářním roce dodavatel 

stanoví na základě průměru skutečně dodaného množství tepelné energie za poslední tři 



 

3 
 

nejvýše však pět posledních ukončených kalendářních let, nebo období kratší, pokud 

dodavatel dodává tepelnou energii po dobu kratší než tři roky, přičemž zohlední 

důvodně předpokládanou změnu množství tepelné energie v kalendářním roce, 

b) v případě výsledné kalkulace ceny tepelné energie odpovídá skutečnému množství 

tepelné energie za celý ukončený kalendářní rok podle údajů z měření tepelné energie. 

 


